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​EDITAL FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 14/2023
ANEXO I – PROPOSTA DO PROGRAMA


<Nome e Sigla do Programa de Pós-Graduação>

<Instituição>

<Departamento>

<Nome do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação>

Proponente

Indique o nível do Programa de Pós-Graduação:

Mestrado Profissional (       )

Mestrado Acadêmico (       )

Doutorado (
    )
<Data>

<Município>-SE
1. Justificativa para a quantidade de bolsa solicitada (apresentar as razões que motivam a solicitação, bem como: a) importância do curso para o desenvolvimento do estado; b) perspectivas de expansão do curso, inclusive em termos de produção acadêmica e interação com outros centros, c) outras informações relevantes).
2. Apresente a experiência do programa proponente na condução de atividades de pesquisa, de desenvolvimento tecnológico, de prestação de serviços e de ensino exclusivamente relacionada com o objetivo do curso.
3. Apresente, exemplificando, a experiência do programa proponente na cooperação sistemática em projetos com outros programas de pós-graduação, contribuindo para formação/atualização de seus docentes e discentes profissionais. (destaque cooperação com outros programas do Estado e de outros estados).
4. Apresente a experiência do programa proponente na interação com áreas aplicadas e/ou setor produtivo. (destaque aquelas ações que geraram resultados efetivos, inclusive, com a participação dos alunos do programa).
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES - APÊNDICE A

I. DADOS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO:
	ITEM
	MESTRADO PROFISSIONAL
	MESTRADO ACADÊMICO
	DOUTORADO

	Data de início do curso
	
	
	

	Conceito da CAPES
	
	
	

	Indicação do tempo de funcionamento efetivo do curso
	
	
	

	Número de alunos regulares matriculados no curso
	
	
	

	Número de dissertações defendidas no curso a partir do ano 2020
	
	
	

	Tempo médio para titulação no curso a partir do ano 2020
	
	
	

	Quantidade de bolsas solicitadas
	
	
	


INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES - APÊNDICE B

II. DADOS DOS ALUNOS E DOCENTES:
	MESTRADO (acadêmico e profissional)

	ALUNOS

	Nº
	Nome do aluno com bolsa em vigor (*)
	Agência financiadora da bolsa
	Data de ingresso no curso
	Período de concessão da bolsa
	Nome do aluno ainda sem bolsa que cumpre os requisitos de elegibilidade do Edital
	Data de ingresso no curso

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	


	CORPO DOCENTE

	Nº
	NOME
	TEMPO DE DEDICAÇÃO AO CURSO
	CATEGORIA (permanente ou colaborador)

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	


(*) Deve-se colocar a relação completa dos alunos com bolsa em vigor.

	FLUXO DE ALUNOS (a partir de 2020)

	Nº
	NOME DO ALUNO

(Todos os alunos do curso, por ordem de ingresso)
	INGRESSO

MÊS/ANO
	SITUAÇÃO ATUAL (*)
	CONCLUSÃO

	
	
	
	
	MÊS/ANO
	TÍTULO DA DISSERTAÇÃO

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	


OBS: (*) SITUAÇÃO ATUAL = Matriculado, Formado, Desistente
III. DADOS DOS ALUNOS E DOCENTES:

	DOUTORADO

	ALUNOS

	Nº
	Nome do aluno com bolsa em vigor (*)
	Agência financiadora da bolsa
	Data de ingresso no curso
	Período de concessão da bolsa
	Nome do aluno ainda sem bolsa que cumpre os requisitos de elegibilidade do Edital
	Data de ingresso no curso

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	


	CORPO DOCENTE

	Nº
	NOME
	TEMPO DE DEDICAÇÃO AO CURSO
	CATEGORIA (permanente ou colaborador)

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	


(*) Deve-se colocar a relação completa dos alunos com bolsa em vigor.

	FLUXO DE ALUNOS (a partir de 2020)

	Nº
	NOME DO ALUNO

(Todos os alunos do curso, por ordem de ingresso)
	INGRESSO

MÊS/ANO
	SITUAÇÃO ATUAL (*)
	CONCLUSÃO

	
	
	
	
	MÊS/ANO
	TÍTULO DA DISSERTAÇÃO

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	OBS: (*) SITUAÇÃO ATUAL = Matriculado, Formado, Desistente




DECLARAÇÃO DO PROPONENTE
Declaramos para fins específicos de comprovação que as informações contidas nesta proposta, encaminhada ao EDITAL FAPITEC/SE/FUNTEC N° XX/2023 - BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO, MESTRADO PROFISSIONAL E DOUTORADO), são verdadeiras. Declaro ainda que sou o(a) Coordenador (a) do Programa de Pós-Graduação proponente, ou seu representante legal, e possuo autorização oficial para representar a instituição a qual o curso de Pós-Graduação está vinculado, para efeitos deste Edital.
Aracaju/SE,

de

de 2023
...............................................................................

Coordenador (a) de Pós-Graduação

(Coordenador do Curso)

(Nome por extenso e assinatura digital)
______________________________________________________________________________________________________________

FAPITEC/SE - Fundação de Apoio à Pesquisa e Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju/SE,

Tel.: (79) 3259-3007 Site: http://www.fapitec.se.gov.br

